____________________________________________________________________________________________________________
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ

BR 316 – Km 302.5, Bairro Altamira - Picos - PI Contatos: (89) 3421-6030 / (89) 3421-6097 / (89) 9405-9609.

www.faculdadersa.com.br

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ

DESENVOLVENDO COM EDUCAÇÃO

EDITAL Nº /2024

Ementa: Torna pública a abertura de inscrições e estabelece
normas relativas à participação na XVI Semana de Exposição
e Informação em Fisioterapia- SEIF do  Instituto de Educação
Superior Raimundo Sá

O Instituto de Educação Superior Raimundo Sá, no uso de suas atribuições, torna pública a abertura de
inscrições e estabelece normas relativas à participação no XVI Semana de Exposição e Informação em
Fisioterapia- SEIF que será realizada no período de 24 de Outubro e 25 de Outubro de 2024, no Campus da
referida Instituição.

1. OBJETIVOS

 Promover a integração ensino-Extensão entre discentes e docentes do Curso de Bacharelado em
Fisioterapia;

 Estimular o desenvolvimento do pensamento científico e da criatividade decorrentes das condições
criadas pelo confronto direto com os problemas da pesquisa;

 Contribuir para o processo de formação profissional de discentes e docentes.

2. INFORMAÇÕES SOBRE O EVENTO:

2.1.  TEMA
"Ampliando Fronteiras, Conectando Saberes em Fisioterapia".

2.2.  ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO
Ciências da Saúde

2.3. PÚBLICO ALVO
Alunos de Graduação em Fisioterapia e/ou áreas afins e Pós-Graduação das Instituições de Ensino Superior,
Professores, Pesquisadores e demais profissionais da Fisioterapia.

3. INSCRIÇÕES

3.1 As inscrições do evento serão realizadas do período de 10 de Outubro de 2024 a 22 de Outubro de 2024,
inscrições estas que serão feitas pelo aluno online.
3.2 O participante ao efetivar sua inscrição concorda com todas as regras do evento explicitadas neste edital.
3.3 A inscrição no evento concederá participação nas palestras.
3.4 O valor da inscrição será R$ 50,00 (Cinquenta reais) para o estudante, valor este que é individual para cada
aluno.

4. ATIVIDADES OBRIGATÓRIAS
4.1 Considera-se atividade obrigatória, para o recebimento do certificado, a participação nas palestras
deixando de receber o certificado quem tiver mais de 25% de ausência.
4.2 É de responsabilidade do inscrito registrar sua frequência, não cabendo recursos ou reclamações, se não
estiver registrada no sistema de controle.

http://www.faculdadersa.com.br/

____________________________________________________________________________________________________________
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ

BR 316 – Km 302.5, Bairro Altamira - Picos - PI Contatos: (89) 3421-6030 / (89) 3421-6097 / (89) 9405-9609.

www.faculdadersa.com.br

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ

DESENVOLVENDO COM EDUCAÇÃO

05. CERTIFICADOS
5.1. O certificado de participação no evento será disponibilizado exclusivamente no aluno online de cada
participante, a partir do dia 04 de Novembro de 2024.
5.2. O certificado será fornecido em formato padrão, sem possibilidades de alteração no seu layout, texto,
conteúdo e demais propriedades.
5.3. O certificado será emitido somente para o participante que cumprir rigorosamente todas as exigências
estabelecidas pela Coordenação do Encontro.
5.4 Os certificados de participação no evento serão de 20 horas/aulas na modalidade extensão e ensino.
5.5 Os participantes serão responsáveis pela escrita correta dos dados, assim a comissão de organização se
reserva no direito de não corrigir nenhum certificado.

06. INFORMAÇÕES
Para outras informações, o inscrito poderá se dirigir ao Núcleo de Atendimento ao Estudante da Faculdade
R.Sá ou entrar em contato com a Coordenação do Curso de Fisioterapia.

Picos(PI), 03 de Outubro de 2024.

CRONOGRAMA

DATA OCORRENCIA

10/10/2024 Lançamento do edital da  XVI Semana de Exposição e Informação em Fisioterapia- SEIF

22/10/2024 Término de inscrições de participantes.

24/10/2024 Palestra Magna. 19:00h as 20:30h

25/10/2024 Palestra 1: 14h às 15:20h.

25/10/2024 Palestra 2: 15:40h às 17:00h.

25/10/2024 Palestra 3: 17:30h às 18:30h.

Picos-PI, 03 de Outubro de 2024.

.

Prof. Jorge de Araújo Rocha
Coordenador do Curso de Fisioterapia

http://www.faculdadersa.com.br/

____________________________________________________________________________________________________________
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ

BR 316 – Km 302.5, Bairro Altamira - Picos - PI Contatos: (89) 3421-6030 / (89) 3421-6097 / (89) 9405-9609.

www.faculdadersa.com.br

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ

DESENVOLVENDO COM EDUCAÇÃO

Palestra Magna: Dra. Caruline Rodrigues Alvarenga

Dia 24/10/2024 às 19h

Tema: "Trajetória Profissional e Experiências de uma Fisioterapeuta de Seleção Brasileira"

 Fisioterapeuta da Seleção Brasileira de Handebol (desde 2021)

 Docente e Preceptora na Universidade Federal do Delta do Piauí

 Membro da Diretoria da Regional SONAFE PI-MA (biênio 24/25)

 Mestre em Ciências Biomédicas (UFPI)

 Especialista SONAFE e ABRAFITO

Palestra Magna: Resfa Feitosa de Matos Filgueira

Dia 25/10/2024. Às 14:00

Tema: "CONSTRUINDO SUA MARCA NO MERCADO E ALCANÇANDO

RECONHECIMENTO”

"

http://www.faculdadersa.com.br/

____________________________________________________________________________________________________________
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ

BR 316 – Km 302.5, Bairro Altamira - Picos - PI Contatos: (89) 3421-6030 / (89) 3421-6097 / (89) 9405-9609.

www.faculdadersa.com.br

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ

DESENVOLVENDO COM EDUCAÇÃO

 Minicurriculo: Minicurriculo:

 Fisioterapeuta há mais de 10 anos ;

 ESP. Docência do Ensino Superior  e Fisioterapia
Traumato-ortopédica e Desportiva ;

 Formação em Pilates Clinico ;

 Formação em Pilates Básico , Intermediário e
Avançado;

 Formação em Pilates Clássico;

 Formação em Osteopatia;

 Formação em Estabilização Segmentar Vertebral;

 CEO - RESFA FEITOSA PILATES & CURSOS

 HÁ MAIS DE 14 anos no mercado  ;

 Atuação em 06 estados além do Ceará;

 Mais de 5 .000 alunos ja capacitados e formados / em
Cursos , Workshops , Palestras e Congresso da
Empresa !

Palestra Magna: Dra. Júlia Medeiros Almeida Moita Ferreira.

Dia 25/10/2024. Às 15:40h
Tema: " Do Bloco Cirúrgico à Reabilitação: A Importância da Fisioterapia na Cirurgia Ortognática."

 Graduada em Fisioterapia pelo –

UNINOVAFAPI.

 Pós-Graduação Lato Sensu em

Traumato Ortopedia com Ênfase em

Terapias Manuais pela Universidade

Católica de Petrópolis – RJ.

 Pós-Graduação em DTM e DOF para

Fisioterapeutas pela ABO – BAHIA

 Curso de Formação em Pós Operatório

de cirurgias Bucomaxilofaciais e

DTM.

 Curso de Formação em Dry-Needling

– Agulhamento seco guiado por

Termografia – PI.

 Curso de Formação em Câncer de

Cabeça e Pescoço – SP.

 Curso de Formação de Fisioterapia nas

Disfunções Oculomotoras – PE.

 Curso de Aprimoramento em Zumbido

Somatossensorial Integrativo – do

Intestino ao Cérebro – BSB.

http://www.faculdadersa.com.br/

____________________________________________________________________________________________________________
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ

BR 316 – Km 302.5, Bairro Altamira - Picos - PI Contatos: (89) 3421-6030 / (89) 3421-6097 / (89) 9405-9609.

www.faculdadersa.com.br

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ

DESENVOLVENDO COM EDUCAÇÃO

Palestra Magna: Dr. Islândio Francisco da Costa.

Dia 25/10/2024. Às 17:30h
Tema: “DTM para Fisioterapeutas: Como identificar, tratar e alcançar resultados."

 • Fisioterapeuta formado pelo Instituto

de Educação Superior Raimundo Sá –

IESRSA.

 Especialista em Dor Orofacial, Traumas

de Face e Disfunções da ATM pela

Faculdade Einstein – FACEI.

 Membro da Sociedade Brasileira de

Disfunção Temporomandibular e Dor

Orofacial (SBDOF).

 Membro da Comissão de Fisioterapia

nas Disfunções de Cabeça e Pescoço do

Conselho Regional de Fisioterapia e

Terapia Ocupacional do Estado do Piauí

(CREFITO-14).

 Docente nos Cursos de Bacharelado em

Fisioterapia, Bacharelado em Educação

Física e Bacharelado em Farmácia no

Centro Universitário da Grande

Fortaleza - UNIGRANDE PICOS.

http://www.faculdadersa.com.br/

	Picos-PI, 03 de Outubro de 2024.
	.
	Prof. Jorge de Araújo Rocha

	Palestra Magna: Dra. Caruline Rodrigues Alvarenga
	Palestra Magna: Resfa Feitosa de Matos Filgueira
	Tema: "CONSTRUINDO SUA MARCA NO MERCADO E ALCANÇANDO RECONHECIMENTO”
	Palestra Magna: Dra. Júlia Medeiros Almeida Moita Ferreira.
	Tema: " Do Bloco Cirúrgico à Reabilitação: A Importância da Fisioterapia na Cirurgia Ortognática."
	Palestra Magna: Dr. Islândio Francisco da Costa.
	Tema: “DTM para Fisioterapeutas: Como identificar, tratar e alcançar resultados."